a un crédito compensatorio personal reembolsable de doscientos dólares ($200), siempre y 
cuando su ingreso bruto, una vez se le haya sumado las partidas excluidas del ingreso bruto bajo 
la Sección 1031.01(b) del Código para dicho año, no exceda de quince mil dólares ($15,000), ni 
haya sido reclamado como dependiente en la planilla de otro contribuyente para el mismo año 
contributivo (“Crédito Compensatorio Personal”).  En el caso de personas casadas, cada cónyuge 
tendrá derecho a reclamar dicho crédito, siempre que el ingreso agregado de ambos

[...]

Autoridad de Energía Eléctrica o pensionado por el sector privado, tendrá derecho a un crédito 
compensatorio personal reembolsable de trescientos dólares ($300), siempre y cuando su única 
fuente de ingresos consista de su pensión por servicios prestados y esta no exceda de cuatro mil 

ochocientos dólares ($4,800) anuales (“Crédito Compensatorio para Pensionados de Bajos 
Recursos”).  En el caso de contribuyentes casados, cada cónyuge por separado tendrá que 
cumplir con los requisitos anteriormente indicados para poder reclamar este crédito.  Esto es, no 
se tomará como un agregado entre cónyuges las fuentes y el total de ingresos.